CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO - MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000        66. 3415.12.74

            camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

INDICAÇÃO N° 02/2026

“Indicação para Construção de

Quebra-Molas e Melhoria da

Sinalização em frente à Escola

Estadual Alexandre Leite.”

Eu, Vereador Corivaldo Amaro, pelo PSB, com base no Artigo 77 do

Regimento Interno, ouvido a Mesa e apreciado pelo Soberano Plenário desta

Casa de Leis, venho respeitosamente INDICAR:

Senhor Presidente,

Venho, por meio desta, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal a construção de quebra-molas, bem como a melhoria da sinalização

horizontal e vertical, em frente à Escola Estadual Alexandre Leite, neste

município.

Justificativa:

A referida localidade possui intenso fluxo de veículos, especialmente nos

horários de entrada e saída dos alunos, o que tem gerado grande preocupação

quanto à segurança de estudantes, pais, professores e demais pedestres que

transitam pela via.

Diversos pais de alunos e pedestres procuraram este Nobre Vereador

solicitando providências urgentes, tendo em vista que muitos condutores

trafegam em velocidade incompatível com a área escolar, colocando em risco a

integridade física das crianças e da comunidade escolar.

mailto:camararib@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO - MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000        66. 3415.12.74

            camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

A construção de quebra-molas, aliada à adequada sinalização — incluindo

pintura de faixa de pedestres, placas indicativas de área escolar e redutores de

velocidade — trará importantes benefícios, tais como:

1. Redução da Velocidade dos Veículos: Medida eficaz para forçar a

diminuição da velocidade em frente à unidade escolar.

2. Maior Segurança para Alunos e Pais: Garantia de travessia mais

segura, especialmente para crianças.

3. Melhoria da Organização do Trânsito: Com sinalização adequada,

haverá maior conscientização dos condutores quanto à presença

constante de pedestres.

4. Atendimento à Comunidade: Demonstração de sensibilidade do Poder

Público às reivindicações da população.

Diante do exposto, solicito que a presente Indicação seja encaminhada ao

Executivo Municipal, para que o setor competente realize estudo técnico e adote

as providências necessárias para a execução da obra e implantação da

sinalização adequada no local.

Certo de contar com a atenção do Poder Executivo, reitero que tal medida é

de extrema importância para a preservação de vidas e para a segurança da

nossa comunidade escolar.

Ribeirãozinho–MT, 23 de fevereiro de 2025.

Corivaldo Amaro

Vereador – PSB

mailto:camararib@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO - MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000        66. 3415.12.74

            camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

mailto:camararib@gmail.com